
Ano XXXIV • No 58 • Rio de Janeiro Terça-feira, 02 de Junho de 20203

D.O.

 Roberto M. Pereira

Roberto M. Pereira

(Respondendo pelo expediente)

 Marluci Alves

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          5,60

Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       110,49

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd, pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura,

Exemplar atrasado (sujeito à disponibilidade)........................................................................................................................................ R$         3,35

Entrega de matérias para publicação e forma de pagamento: A entrega das matérias, os pagamentos de publicações e a aquisição de  

da veiculação.

D.O.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

EXPEDIENTE DE 1º/06/2020

09/002.397/2020

Autorizo.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Ailton Cardoso da Silva 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 2264 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Exonerar CLAUDIO CESAR BANTIM DE ALENCAR, matrícula 72/301.789-4, 

com validade a partir de 1o de junho de 2020, do Cargo em Comissão de 

Diretor Geral, símbolo DAS-10.B, código 072068, da Diretoria Geral de 

Planejamento, da Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2265 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Nomear NADELSON JOSÉ DIAS, matrícula 72/306.382-3, com validade 

a partir de 1o de junho de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de 

Diretor Geral, símbolo DAS-10.B, código 072068, da Diretoria Geral de 

Planejamento, da Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2266 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Exonerar NADELSON JOSÉ DIAS, matrícula 72/306.382-3, com validade 

a partir de 1o de junho de 2020, do Cargo em Comissão de Gerente I, 

símbolo DAS-08, código 068870, da Gerência de Pessoal, da Diretoria 

Geral de Planejamento, da Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do 

Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2267 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Nomear MARCELO DE LIMA RAMALHO, matrícula 72/316.403-5, com 

validade a partir de 1o de junho de 2020, para exercer o Cargo em 

Comissão de Gerente I, símbolo DAS-08, código 068870, da Gerência de 

Pessoal, da Diretoria Geral de Planejamento, da Casa Militar do Prefeito, 

do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2268 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARCELO DE LIMA RAMALHO, matrícula 72/316.403-5, 
com validade a partir de 1o de junho de 2020, do Cargo em Comissão de 
Gerente de Processo III, símbolo DAS-06, código 068878, da Casa Militar 
do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2269 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SILAS PEREIRA DE CARVALHO, matrícula 72/316.813-5, 
com validade a partir de 1o de junho de 2020, para exercer o Cargo em 
Comissão de Gerente de Processo III, símbolo DAS-06, código 068878, 
da Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2270 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar SILAS PEREIRA DE CARVALHO, matrícula 72/316.813-5, 
com validade a partir de 1o de junho de 2020, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 048801, da Diretoria Geral de 
Planejamento, da Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2271 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CARLOS ROBERTO MARTINS MENDES, com validade a partir 
de 1o de junho de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 048801, da Diretoria Geral de Planejamento, da 
Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2272 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar CARLOS HENRIQUE SOARES FRESCURATO, com validade 
a partir de 1o de junho de 2020, do Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 068869, da Gerência de Pessoal, da Diretoria 
Geral de Planejamento, da Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do 
Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2273 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIO MARCIO DE SOUZA, com validade a partir de 1o de 
junho de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo 
DAS-06, código 068869, da Gerência de Pessoal, da Diretoria Geral de 
Planejamento, da Casa Militar do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2274 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar VALÉRIA ABDALLA, com validade a partir de 1º de junho de 

código 008875, da Presidência, da MULTIRIO - Empresa Municipal de 
Multimeios Ltda..

RESOLUÇÃO “P” Nº 2275 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ADRIANA SILVA DO NASCIMENTO, com validade a partir 
de 
código 073052, da Assessoria de Comunicação Digital e Impressos, da 
Diretoria de Mídia e Educação, da MULTIRIO - Empresa Municipal de 
Multimeios Ltda..

RESOLUÇÃO “P” Nº 2276 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ANAGÉLICA DA SILVA RODRIGUES CORREA, para exercer 

de Comunicação Digital e Impressos, da Diretoria de Mídia e Educação, 
da MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda., com validade a 
partir do primeiro dia útil da publicação deste ato.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2277 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ANDRÉ REINALDO XAVIER BERRETA, com validade a partir 
de 1o

073059, do Núcleo de Audiovisual, da Diretoria de Mídia e Educação, da 
MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda..

RESOLUÇÃO “P” Nº 2278 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MICHEL ALECRIM BASTOS LEITE, para exercer a Função 

Presidência, da MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda., com 
validade a partir do primeiro dia útil da publicação deste ato.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2279 DE 1º DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 
considerando os termos do processo 07/110.440/2020,

RESOLVE
Designar os seguintes membros, representantes da Controladoria 
Geral do Município do Rio de Janeiro, para compor o Conselho Fiscal 
da Empresa Municipal de Multimeios Ltda - MULTIRIO, na forma abaixo 
discriminada:

Membros Titulares:

VERUSKA RODRIGUES CLETO BEZERRA - matrícula 11/274.522-2
ANTONIO PAULO MORAES SUAREZ - matrícula 11/162.138-2
MÁRCIA CRISTINA DIAS RODRIGUES BRAGA - matrícula 11/155.964-0

Membros Suplentes:

GUILHERME ZENHA SILVEIRA - matrícula 11/271.207-3
JORGE LUIS DOS SANTOS - matrícula 11/172.963-1
MARCIA MIMOSO FERREIRA - matrícula 11/209.643-6

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 2 de Junho de 2020 às 1:47:19
Código de Autenticação: 9d8dd80d

691635358-7
Realce


